necessitate fiat , videbimus l. 3. 2. Novemb. art. 1. sect. 3. subs. 2. q. 3. nu. 54.

R. Affirmative ; Hujusmodi enim obligatio admittit parvitatem materię , sicut alie communiter , quemadmodum advertit Franc. de-Lugo l. 5. de Miss. c. 11. qu. 5. nu. 55. & de hoc non esse dubitandum , dicit Tambur. Meth. celebr. Miss. lib. 3. c. 2. §. 1. n. 2. Unde Franciscus de-Lugo assert Cardinalem de Lugo , & Aversa dicentes : fore veniale , si raro mutetur locus . Ab ipso etiam veniali , est , qui excusat in dicto casu . Et quidem Tamburinus nu. 4. assert eumdem Cardinalem de-Lugo dicentem : Capellatum quotidianę Missę ex rationabili causa celebrare raro alibi , quam in designato ; neque esse veniale : quia non censetur Fundator cum tanto rigore suum Capellatum obligare voluisse .

Profecto ob meram parvitatem materię excusari non posse a veniali , definies , si huic materię applicaveris ea , quę docuimus c. 1. nu. 29. & 44. Poterit itaque in positio casu etiam a veniali excusari , solum si huic etiam excusationi favere credatur pia Testatorum voluntas ; quę quidem est ratio , ex qua hoc insinuat Cardinalis de-Lugo , & Tamburinus , non autem ex sola parvitate materię , quę a mortali tantum excusare potest .

50 Interr. hic : quoties omitti posset locus designatus pro celebratione ad excusandum a mortali , aut etiam veniali ?

R. Diana to. 4. edit. coord. tract. 1. R. 15. veniale reputat , si Capellanus bis , aut ter in anno non celebret in Altari , vel facello desi-

TOM. I.

gnato . Dianam sequitur Chiavetta . Instit. Juris can. l. 2. c. 8. n. 38. & consult. 159. n. 2. La-Croix autem l. 4. de Benef. qu. 117. §. 1. magis extendit : dicit enim excusari a mortali , si tantum quinques , vel sexies per annum negligat locum , aut tempus ; dummodo celebret alibi , aut alias ad intentionem debitam . Confer dicta qu. 9. nu. 32. prope fin. Etiam plus concedit Tamburinus cit. nu. 2. nam dicit : se non judicare , in gravi materia delinquere , si uno , vel altero die feriato singulis mensibus alibi quis celebraret . Fatetur tamen sententiam Dianę esse communem Doctorum . Monet item Tamburinus , obligatum celebrare in Altari privilegiato , si alibi celebret , facilius attingere posse gravitatem materię , quam obligatum in communibus Altaribus ; ut ipsa , inquit , naturalis ratio dictat : quia nimirum ibi magis inviti sunt Fideles , quam hic : Vid. dicenda 2. Nov. n. 54. Rursus nu. 3. excusat facilius cum de Lugo celebrantem in alio Altari , quam in designato , sed in eadem Ecclesia ; quam celebrantem in alia Ecclesia a designata , quia scilicet tunc minus receditur a voluntate Missam exposcentis . Tandem n. 4. ut supra dixi , insinuat ex Cardinali de Lugo , tam raro posse locum variari , ut etiam a veniali possit excusari , quia non censetur Fundator cum tanto rigore suum Capellatum obligare voluisse .

Quænam vero causę censi possent rationabiles , mutandi aliquando celebrandi locum ? videri possunt apud la-Croix cit. qu. 117. §. 2. n. 824. , & apud Franc. de-Lugo l. cit. a n. 49.

R

Al-

Altare privilegiatum quotidianum concedi ad septennium Ecclesis singularis Parochialibus notabimus 2. Nov. nu. 97.

51 Quæst. XVI. Quænam Missa quotidie legi debeat?

R. Per se loquendo, communiter quotidie est Missa etiam privata legenda, de quo fit Officium, prout præscribitur in Rubr. gener. Miss. initio *Missa quotidie dicitur secundum Ordinem Officii*: & rursus tit. 4. fine: *quoad fieri potest, Missa cum Officio conveniat*. Non solum in genere, verum etiam in specie. Confer dicenda lib. 2. in Sabbato nu. 40. versu: *His postis*. Sunt enim correlative, ut explicat Meratus in Rubr. gener. Miss. par. 1. in præliminar. n. 17. qui videri potest. Et quidem quoad Missam solemnem **Conventualem**, id esse sub gravi, constat ex dictis superius, ubi de Missis Conventualibus. Quoad Missam vero privatam, an eadem ad sit obligatio gravis? Videantur dicenda tr. 2. loco infra cit.

Dixi: per se loquendo, communiter: quia aliquando licet, aut etiam debet, juxta Rubricas, Missa etiam solemnis, seu Conventualis esse diversa ab Officio occurrenti; de qua re, aliisque dubiis pertinentibus ad ritum varium legendi Missam, videri possunt Rubricæ generales Miss. Rom. tit. 4. de Miss. Votiv. & tit. 5. de Miss. Defun. La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 51. & duab. sequ. Diana edit. coord. to. 2. tr. 1. resol. 80. & 163. Tambur. Meth. celebr. Miss. l. 2. c. 5. §. 2. a n. 14. & c. 6. §. 2. n. 7. Gavant. in Rubr. Miss. par. 3. tit. 10. nu. 16. Merat. tom. 1. par. 1. tit. 4. a nu. 5. Dicenda lib. 2. in

Sabbato n. 40. versu: *profecto Missæ Votive*. Et pro Missis privatis videantur etiam dicenda lib. 3. 2. Novembr. nu. 81. & videri etiam possunt dicenda tr. 2. in Domin. Palm. a nu. 107. Interim notentur sequentia.

Sacerdotes etiam Regulares, diebus, 52 quibus propria officia recitant sub ritu duplice, celebrantes in alienis Ecclesiis, quando peragitur Festum cum solemnitate, & concursu populi, debent celebrare Missam, conformando se ritui, & colori earumdem Ecclesiarum. In aliis vero diebus possunt; sed quando prohibentur Missæ votiva, vel Defunctionum, debent se conformare saltem quoad colorem. S. R. C. 11. Junii 1701. in una Tertiæ Ordinis S. Franc. apud Cavaler. to. 3. c. 12. d. 3. Dummodo alia Missa, quæ celebretur, exigat, juxta Rubricas, colorem eundem, qui exposcitur ab Officio, & Missa Ecclesiæ, in qua celebratur: aliter tenenda est conformitas etiam quoad Missam ejusdem Ecclesiæ, ut constat ex Declaratione ejusdem S. C. R. a qua cum fuerit quæsitus: Recitantes Officium de Martyre, & celebrantes in Ecclesiis, ubi dicitur de Confessore: Utrum debeat se conformare in colore illis Ecclesiis; etiam si ibi nulla sit solemnitas? Responsum fuit affirmative etiam quoad Missam, quæ non poterit celebrari de Sancto Confessore, si color fuerit rubeus. S. R. C. 7. Maj. 1746. in Varsavien. apud Caval. tom. 3. in append. ad c. 9. d. 2. Debent se conformare etiam quoad Missam: non obstante quod, per se loquendo, Rubrica de legenda Missa conformi Officio occurrenti, magis urgeat, quam Rubrica de adhibendis paramentis coloris conformis Missæ, quæ celebra-

bratur ; quemadmodum docebimus 2. Novembr. n. 77. *Quæ non poterit celebrari de Sancto Confessore , si color fuerit rubeus :* Ita quidem per se loquendo : Vide tamen dicenda 2. Novembr. cit. n. 77. & 78.

Sacerdotes exteri confluentes ad Ecclesiæ etiam Regularium , & celebrantes de Sanctis etiam Ordinis , quando festum celebratur cum solemnitate , & concursu populi , debent in Missis se uniformare cum Sacerdotibus illius Ecclesiæ , etiam Regularibus , quoad Creedo , & numerum Orationum , more duplicum . In aliis vero diebus possunt . S. R. C. 11. Junii 1701. in eadem supradicta Tertiæ Ordinis S. Franc. apud Caval. to. 3. c. 12. d. 4. Quæ confirmata fuere an. 1752 in Responsi. ad hæc quæsita : Utrum Sacerdos secularis , vel Regularis habens Officium duplex , etiam primæ , vel secunda Classis , celebrans in aliena Ecclesia ex devotione , ubi celebratur festum solemnne , debeat celebrare Missam conformando se illi Ecclesiæ , ubi celebra , etiam quoad solemnitatem , & colorem paramentorum ? Utrum etiam Sacerdos secularis , vel Regularis habens Officium duplex , etiam primæ , vel secunda Classis , celebrans in aliena Ecclesia ex obligatione in sepultura solemnii alicujus Cadaveris , vel exequiis solemnibus , debeat se conformare illi Ecclesiæ , celebrando Missam de Requiem ? Responsum fuit : serventur Decreta alias edita in una Tertiæ Ordinis Sancti Francisci 11. Junii 1701. Sacerdotes tam sacerulares , quam Regulares conformare se debent ritui Ecclesiæ , in qua celebrant . S. R. C. 29. Januar. 1752. in una Ordinis Carmelit. Excalceat. Prov. Poloniæ ad X. & XI. dub. apud Caval. to. 5. in Colect. recentior. Decretor. Con-

fer. dicenda 2. Novembr. art. 2. n. 103.

Hinc rejicimus opinionem Pisarti apud Merat. to. 1. par. 1. tit. 1. n. 1. docentis : Sacerdotem habentem Officium æque solemnne ac illud alienæ Ecclesiæ , in qua celebret , posse Missam legere conformem Officio proprio , in colore tamen conformi Officio alieno : atque adeo posse legere Missam e. g. de Sancto Confessore paramentis rubeis . Sed ex allegatis modo decretis , Sacerdos habens Officium etiam duplex primæ Classis celebrans in aliena Ecclesia , in qua celebratur Festum solemnne , debet se conformare Ecclesiæ , in qua celebrat tum quoad colorem , tum quoad Missam : quæ non poterit celebrari de Sancto Confessore , si color fuerit rubeus , requiritus videlicet in eadem aliena Ecclesia , puta eo quod occurrat Festum in ea de aliquo Sancto Martyre ; ut declaratum vidimus in altero ex allegatis decretis , etiamsi solemnitas non adsit in eadem præfata Ecclesia aliena .

Missa tamen de Requiem a Sacerdote recitante Officium duplex debet in aliena Ecclesia celebrari , si habeantur in illa Exequæ solemnies ; secus locum habet Decretum S. C. R. 7. Maii 1746. in Versavien. in quo declaratum fuit : Sacerdotes recitantes Officium de festo duplice , confluentes ad Ecclesiæ sive Regularium , sive aliorum , ubi dicatur Officium de semiduplici , non posse ibi dicere Missas privatas de Requiem ; vid. dicenda lib. 3. 2. Novembr. n. 103. §. Cum continget . Et quamvis , etiam in casu quo non sit solemnitas in aliena Ecclesia , possit ex eodem superius ab-

R 2 le-

legato Decreto de anno 1701. dici Missa conformis ritui , colorique Ecclesiae , in qua celebratur : attamen per id conceditur tantummodo Missa conformis Officio occurrenti in aliena Ecclesia , puta Martyris , Confessoris ec. Quod utique patet ex posteriori modo laudata Declaratione S. C. in *Versavien*. confer dicenda 2. Novembr. n. 104. §. *Hinc etiam docet secundo.*

Consequenter dicimus : ab eodem Sacerdote praefato in aliena Ecclesia in casu praedicto non posse legi aliam Missam votivam : sed simpliciter ei esse permisam illam conformem Officio occurrenti in aliena Ecclesia , in qua celebrat : etsi hæc respectu ejus sit votiva ; quæ una permittitur utique in favorem Ecclesiae , in qua celebrat . An autem possit , adeoque debeat , celebrare Missam de Requiem , si in casu praefato celebret ex obligatione in Altari privilegiato ? Vide 2. Nov. cit. n. 104. §. cit.

Animadvertisendum insuper est : concessionem Missæ Ecclesiae alienæ , etiam in solemnitate intelligendam esse , dummodo de illo festo , de quo agitur a Clericis addicatis tali Ecclesiæ , sit per se etiam concessum , ut legatur Missa ab aliis quoque Sacerdotibus exteris tali saltem die celebrantibus in ea . Sunt enim Festa nonnulla , quæ non permittuntur a quibuslibet celebrari . Porro Missæ de Beatis , quæ fuerint indulta certis Personis , nemp̄ Presbyteris Regularibus , vel Secularibus alicujus loci , vel Monasterii , seu Presbyteris alicujus Ecclesiæ servitio præcipue addicatis , a confluentibus Sacerdotibus , quavis dignitate , etiam Cardinalatus insignitis minime ce-

lebrari possunt ; quemadmodum statuit S. R. C. 27. Septembr. 1659. præsente , & approbante Alexandro VII. in Decreto generali , quod publicatum fuit 3. Febr. 1660. Quo quidem Decreto plura ad cultum Beatorum nondum Canonizatorum pertinentia a S. C. statuta sunt ; Videri potest La-Croix l. 3. par. 1. qu. 3. §. 4. Meratus in thesaur. sacr. Rit. par. 1. tit. 4. n. 16. & in ind. Decretor. Miss. a n. 361.

Canonizatio autem differt a Beatificatione partim accidentaliter , eo quod ad Canonizationem adhibentur plura examina , plures invocationes Spiritus Sancti , major pompa exterior ; partim etiam veluti substantialiter ; nam per Beatificationem solum permittitur cultus publicus , & quidem cum multis restrictionibus , quæ videri possunt in laudato Sacræ Congregat. decreto . Per Canonizationem vero definitur , talem cultum Sancto deberi ab omnibus ; & plura alia in Sanctorum Canonizatorum favorem ab Ecclesia statuuntur , quæ indicat Belarminus to. 1. Controvers. gener. 7. de Ecclesia triumphan. l. 1. c. 7. Dicit cum Gob. La Croix l. 6. par. 2. quæst. 53. §. 4. omnes Santos , quorum nomina exprimuntur in Martyrologio Romano , esse canonizatos , vel ab Ecclesia communi , vel a Papa , vel ab Episcopis : hinc posse de illis in eorumdem Festo legi Missam . Accedit Quarti par. 1. tit. 4. dub. 7. ubi docet , de Titulari alicujus Capellæ Sancto Canonizato , vel in Martyrologio Romano descripto posse in ejusdem die Festivo dici Missam , etsi de eodem non fuerit concessum Officium ; & hanc esse sententiam communem inter

Do-

Doctores , tradit Meratus tom. I. par. I. tit. I. n. 2. Sed contra est ; quia observante Cavalerio comment. in descr. S. C. R. to. I. c. 4. in descr. 2. n. 17. *Introducta in ipsum* (Martyrologium) *fuere quamplurima Nomina Beatorum , quemadmodum videre est in ipso Martyrologio Romano.* Et licet verum sit , ex pluribus Decretis S. C. R. Summorum Pontificum auctoritate firmatis , apud eundem Cavaler. I. cit. num. 15. & 21. *In Martyrologio Romano non nisi Sanctos tantum Canonizatos describi posse , & apponi debere.* Nihilominus ex speciali concessione summi Pontificis possunt Beati in Martyrologio Romano describi : ut idem Caval. observat , & de facto testatur , ut diximus , quod ex huiusmodi speciali concessione , *introducta in ipsum* *fuere quamplurima nomina Beatorum .* Quod confirmamus ex Benedicti XIV. Litteris Apostolicis de nova Martyrologii Romani editione n. 7. ubi Pontifex haec scribit : *Etsi vero in Romano Martyrologio , juxta Regulas a Sac. Rituum Congregatione statutas , atque a Summis Pontificibus pluries confirmatas , enumeranda non sunt nomina Servorum Dei , qui in Beatorum dumtaxat numerum , non etiam in Sanctorum Canonem relati sunt , nihilominus aliquando contingit , ut Romani Pontifices , gravibus , justisque causis ita suadentibus , vel ipsa Beatorum nomina in Romanum Martyrologium intulerint ; resque patet exemplis bene multis Pari œconomia , & Nos aliquot nomina Beatorum Martyrum , de quorum Martyrio , Miraculis , ac cultu aliquibus Ecclesiis , & Diœcesibus permisso , diligentibus habita discussione , plane constat , nova*

buic Martyrologii editioni duximus ad- jicienda . Id autem benigniori quadam dispensatione a Nobis gestum est ; &c. Hæc laudatus Pontifex . Et quamvis Cavalerius to. 2. par. 2. c. 37. in descr. 2. num. 13. fine dicat : se credere , Beatos in Martyrologio Romano descriptos universalem in Ecclesia cultum habere , permisum tamen , non præceptum ; unde eosdem nil vetet canonizari : nihilominus non ideo putandum est , posse de iisdem in eorumdem etiam Festo legi Missam ubique . Porro de scriptum est in Martyrologio Romano die 12. Junii nomen Sancti Onuphrii Confessoris , & nihilominus , ut sub ea die notabimus , Sacrorum Rituum Congregatio anno 1632. 17. Novembr. declaravit , quod ubi Festum S. Onuphrii celebratur cum Officio , & Missa ante Bullam Sancti Pii V. potest continuari ; post Bullam nequaquam introduci potest . Rursus in eodem Martyrologio Romano die 16. Augusti recensetur nomen Beati Rochi Confessoris : & tamen eadem S. R. C. ut etiam sub die prædicta videbimus , pluries declaravit , quod Officium , & Missa S. Robi conceditur tantum in Ecclesiis ad ejus honorem dicatis .

Sunt itaque , ut dicebamus , nonnulla Festa , quæ non permittuntur , a quibuslibet celebrari cum Missa de iisdem : quod sæpe accidit in Ecclesiis Regularium , quibus tantum concedi solet , ut possint legere Missam de tali Sancto suæ ipsorum Religionis ; licet aliquando extendatur privilegium ad alios eadem die , qua Festum recurrit , celebrantes in ipsa Regularium eorumdem Ecclesia : ut satis notum est , & in hoc Diario occurrent exempla . Ubi ergo non ade-

aderit hujusmodi privilegium , non est in dicto casu a Sacerdotibus exteris legenda Missa de tali Festo : nequidem legi poterit a Regularibus ext ris , etiamsi Ecclesia sit Regularium . Profecto Regulares absque speciali privilegio , sed sola communicatione privilegiorum aliarum Religionum , non possunt recitare Officium , & legere Missas concessas aliis Religionibus , ex Declaratione S. C. R. 20. Martii 1706. in Decreto generali apud Caval. to. I. c. 7. d. 4. Quod si foret solemnitas , & ratione diversitatis Missæ parere possent admirationem in populo ; expediret , ut ea die in illa Ecclesia non celebrarent .

Si autem tantummodo non sit permisum , legere talem Missam propriam : sit vero concessum legere Missam de tali Festo : (advertendum enim : quod Missæ certis Regularibus concessæ non possunt ab aliis dici , etiam in ipsorum Regularium Ecclesiis : ut declaravit S. R. C. 29. Novembr. 1622. in una Conventualium Siciliæ , apud Merat. ind. Decr. Miss. n. 190.) tunc qui celebrat Missam in aliqua Ecclesia Regularium , aut etiam Monialium , in qua sit de Festo dupli habente Missam propriam , Missam quidem dicat de Festo , sed cum Missali Romano , ut etiam pluries decrevit S. R. C. apud La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 53. §. 3. Zacchar. ibi , Benedictus XIV. de Sacrif. Missæ l. 3. c. 23. n. 1. & apud Ferrar. V. Missa art. 12. n. 3.

Capellanos sacerdotes in propriis Ecclesiis Monialium , quæ Breviarium Romano nequaquam utuntur , dicere posse Missam de Sancto Ordinis , de quo Moniales Officium

recitent , sed cum Missali Romano , ut in proprio de Sanctis , vel de communi : declarasse Sacrorum Rituum Congregationem , refert Meratus in ind. Decret. Miss. n. 238. & Ferraris V. Missa art. 12. n. 4. & V. Offic. divin. art. 3. n. 76. & 77. Dispositionem prædictam celebrandi cum Missali Romano Missas præfatas pro Capellanis Monialium , procedere insuper quoad omnes , & singulos , qui ex debito tenerentur celebrare in Ecclesiis eorumdem Monialium : declaraverat S. R. C. 11. Febr. 1702. in Tarvisana apud Merat. indic. Decret. quo ad Ruar. Miss. n. 561. Sed etiam anno 1717. 20. Nov. approbante Clemente XI. die 1. Decembr. in Decreto generali contento in ejus Bullario particulari par. 3. declaravit , quod Confessario , & Capellanis tantum quarumcumque Monialium servitio additum licitum est , Missas Sanctorum , de quibus ipsæ recitant Officium , celebrare , & cum Missali Romano , & de communi , non vero Missas proprias eorumdem Sanctorum variis Ordinibus concessas . apud Merat. l. cit. n. 634. & apud Benedictum XIV. l. cit.

Quod si nulla sit Missa in Missali Romano , quæ concordet cum Officio Monialium , puta de Spina , vel Corona Domini : tunc præfatos Capellanos dicere posse Missam de Cruce , vel de Passione , ut in Votivis ad calcem Missalis ; docet Meratus tom. 1. par. 1. tit. 14. numero 1.

Missæ etiam solemnis celebranda erit in casu prædicto cum Missali Romano , & de communi , si in eodem Missali Romano non aderit propria ; quamvis Introitus , Grada-

duale , & Offertorium , quod Chorus cantat , discreparet : ut cum Silv. animadvertisit La-Croix l. cit.

54 Dénique nota hic : quod etiā concessum fuerit privilegium Monachis Congregationis Vallis-Oletanæ Ordinis S. Benedicti , canendi singulis diebus Missam Votivam de B. Virgine ex D. S. C. R. 19. Novembr. 1633. teste Merato tom. 1. par. 1. tit. 4. n. 14. initio ; & licet idem Meratus in suo Indice Decret. Mis. ex hoc arguat ; statuatque nu. 273. quod ubi adeſt consuetudo immemorabilis cantandi singulis diebus immediate post Primam , Missam Votivam de B. V. potest , exceptis solemnioribus Festivitatibus D. N. J. C. tolerari , prout tolerat S. R. C. 19. Novembr. 1633. in Vallis-Oletana Congreg. Ordinis S. Benedicti : Subdatque , quod festa prædicta , in quibus non toleratur hæc Missa , sunt Dominica prima Quadragesimæ , Dominica Palmarum cum sota Majori hebdomada , Dominica Resurrectionis , & Pentecostes cum duobus sequentibus diebus , dies Nativitatis Domini , Epiphanie , Ascensionis , Corporis Christi

stī , & omnes dies , in quibus celebrari debet peculiare Festum in honorem B. M. V. juxta præscriptum in Calendario , ac dummodo diebus , in quibus celebratur dicta Missa Votiva , præter eamdem celebretur etiam Missa Conventualis , seu diei Festi currentis : Hæc Meratus ; at vero cum in Cathedrali Vilnensi in Lithuania plures fundatæ sint Missæ quotidianæ Votivæ in cantu de B. M. V. interrogata Sacrorum Rituum Congregatio : quando per Rubricas , ac Decreta sacrae Congregationis , videlicet per Octavas Nativitatis , & Epiphanie , Feria IV. Cinerum , & Dominica Palmarum usque post Octavam Paschæ , per Octavas Pentecostes , & SS. Corporis Christi prohibentur Missæ Votivæ private ; an etiam hæc Votivæ in cantu prohibeantur ? Respondit Affirmative , & quod pro Votivis substituantur Missæ de Festo , seu die occurrenti in cantu ; vel saltē lectæ , ex rationabili causa ab Ordinario dignoscenda . Ita in una Vilnen. 22. Decembr. 1753. ad 6. 7. & 8. dub. apud Caval. to. 5. in Collect. recentior. Decret.

C A.

C A P U T III.

D E C O M M U N I O N E Q U O T I D I A N A .

ETSI Fidelium crescente numero, deficiente vero, ac refrigerante charitate multorum, opus sit communiter christianum populum adhortari ad Communionis SS. Corporis Christi frequentiam, ultra obligationem annuam praecepti paschalis; non desunt tamen, qui divina praestante gratia, tam devoto studio erga hujusmodi sanctissimæ Communionis frequentiam teneantur, ut etiam quotidie illam sumere cupiant, & sibi a Sacerdotibus præberi, seu ministrari quotidie velint.

Qu. I. An sit prohibita Communio quotidiana?

R. Negative. Vide Suar. to. 3. in 3. par. disp. 69. sect. 4. initio. Imo non defuerunt Autores, qui putarent, Communionem quotidianam esse de jure divino; & quamvis in hoc erraverint; (Vid. Decret. Innoc. XI. de commun. quotid. infra adducend. & Cardenas in 1. Crisi Theol. disp. 66. c. 7.) nihilominus tantum abest, communionem quotidianam esse prohibitam, ut potius optaret Ecclesia, quod fideles omnes quotidie communicarent. Id quidem habemus ex Concilio Tridentino sess. 22. c. 6. de Sacrific. Miss. ubi sic ait: *Optaret quidem Sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis omnes fideles adstantes, non solum spirituali affectu, sed Sacramenti etiam Eucharistiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi bujus Sacrificii fructus uberior proveniret.* Super quem locum, & verba Tridentini, Cardinalis de-Lugo de Euchar. disp. 17.

sect. 1. n. 2. & Franciscus de-Lugo de Sacram. lib. 4. de Euchar. c. 9. quæst. 6. n. 50. testantur, adesse quoque declarationem Sacrae Congregationis Cardinalium 4. volumine Decisionum Rotæ hujus tenoris: *Obstat Concilium Tridentinum Episcopo volenti prescribere certa tempora, ut dies Dominicos, quartam, & sextam feriam, quibus tantum licet viris laicis, Conjugatis, Negotiatoribus, & Mulieribus etiam non conjugatis Sanctissimam Eucharistiam sumere; etiam ob irreverentiam, quam potest quotidiana hujus Sacramenti sumptio in sua Diœcesi parere.* Hoc fuit decisum in mense Januarii 1587. obstat: quia antiquo tempore, peracta consecratione omnes adstantes sumebant Eucharistiam: & ideo licitum est, quotidie Eucharistiam sumere. Cap. Quotidie de consecr. dist. 2. Quapropter exhortandi sunt fideles, ut, sicut quotidie peccant, ita quotidie medicinam accipiant. Cap. si quotiescumque de Consecr. dist. 2. Profecto, quod olim fideles communicaverint quotidie etiam ex præcepto Ecclesiæ; hæc est non paucorum opinio Doctorum; ut videre est apud Autores citandos pro hac re tr. 2. lib. 5. par. 2. in ejus 1. par. c. 3. sect. 1. n. 1. Licet itaque etiam Laicis communicare quotidie; idque est adhuc consultius, & laudabilius: ut cum communi Theologorum docet, probatque Suarez. to. 3. in 3. par. disp. 69. sect. 4. §. Dico secundo.

Verum etsi, per se loquendo, quotidianus usus Eucharistiae perfectior fit,

Sit, quam rarior, ac proinde cunctis enitendum sit ad frequentiam item quotidianam Eucharistie, si possunt; nihilominus, re in particuliari considerata, respectu talis individui, vel talis generis personarum, potest hujuscemodi frequentia non expedire: quippe, ut notat supra laudatus Franciscus de-Lugo n. 53. & Cardinalis de-Lugo n. 3. s^epe contingit, aliquid esse secundum se perfectius, & tamen huic, vel illi non esse utilius, quamvis alioquin non sit illicitum. Sic e. g. Tridentinum Sess. 24. can. 10. definit, perfectiores esse virginitatem, & celibatum, quam nuptias; & tamen huic, vel illi s^epe magis expedient nuptiae, ut constat ex Apostolo 1. ad Cor. 7. 9. *Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uni.* H^ac sententia sic explicata est communis Doctrinum: est juxta proxim Ecclesie, & usum Confessoriorum: teste Diana to. 2. edit. coord. tr. 2. R. 36. §. 4. Et quamvis alii aliud senserint, atque docuerint; jam audiri non debent post Decretum Innocentii XI. de Commun. quotidiana, ex quo, ut videbimus, propofita sententia facta est certa; opposita autem omnino falsa, & rejicienda. Vid. Cardenas l. supr. cit. c. 3.

3 Itaque animadvertisendum est 1. Tepidis, & imperfectis non expedire quotidie communicare. Enimvero ut Cardinalis de-Lugo de Euchar. disp. 17. sect. 2. n. 25. Franciscus de-Lugo num. 67. & alii, quorum sententiam dicit, esse communiorum, & probabiliorem, La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 104. §. 10. docent: quoties veniale concomitans impedit debitam præparationem, at-

TOM. I.

tentionem, vel devotionem communionis, committitur sacrilegium veniale. Regulariter autem in tepidis, & imperfectis impedit; nam qui complacent in culpis venialibus, vix poterunt quotidie continere suos inordinatos affectus, quin aliquo modo deordinent, vel impedian præparationem Communioni debitam. Deinde præscindendo a statu tepiditatis, & imperfectionis; evidens est, quod singulis Eucharistie sumptionibus debeatur certa quædam sua debita præparatio: quotidiane ergo Communioni quotidiana competit præparatio; unde S. Isidorus Hispal. Episcopus de eccl. offic. lib. 1. c. 18. inquit, quod ii, qui volunt communicare quotidie, quia Sacramentum Eucharistie est panis ille quotidianus, quem in oratione Dominica petimus, nobis dari; bene dicunt, si hoc cum religione, & devotione, & humilitate suscipiunt. H^ac autem debita præparatio in paucissimis est, ex sententia S. Bonaventuræ in 4. dist. 12. par. 2. art. 2. quest. 2. Rationem dat D. Thomas 3. par. qu. 80. art. 10. corp. dicens: *Quod circa usum hujus Sacramenti duo possunt considerari, unum quidem ex parte ipsius Sacramenti, cuius virtus est hominibus salutaris. Et ideo utile est, quotidie ipsum sumere, ut homo quotidie ejus fructum percipiat . . . Alio modo potest considerari ex parte sumentis, in quo requiritur, ut cum magna devotione, & reverentia ad hoc Sacramentum accedat. Et ideo si aliquis se quotidie ad hoc paratum inveniat, laudabile est, quod quotidie sumat . . . sed quia multoties in pluribus hominum multa impedimenta hujus devotionis occurruunt, propter corporis*

S

in-

indispositionem, vel animæ; non est utile omnibus hominibus, quotidie ad hoc Sacramentum accedere; sed quotiescumque se ad illud homo invenerit preparatum. Ecce ex D. Thoma ratio, ob quam in paucissimis invenitur debita quotidiana dispositio ad Communionem Corporis Christi quotidie sumendam: nimurum quia ordinarie tot sunt humanæ vitæ impedimenta animam distrahentia, ut præsertim Secularibus difficile sit, se debite præparare quotidie ad sumptionem Sanctissimi Corporis Christi. Quam rationem significat etiam Tridentinum, ubi in testimonio superius laudato inquit: *Optaret quidem Sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis &c. Optaret, dixit, non optat: ut bene observat Cardenæs num. 122. quia Concilium non optavit absolute, sed inclinavit quodammodo ad optandum. Non optavit autem absolute; quia vidit, non omnes habere eam animi devotionem, & reverentiam, quæ requiriatur ad Communionem quotidianam, propter plura impedimenta, quæ in pluribus hominum occurunt. Inclinavit vero ad optandum, quia desiderabile est, omnes homines ea devotione, reverentiaque disponi. Hoc ipsum etiam notavit, & ita laudatam Tridentini locum declaravit S. Congregatio ipsius Tridentini in decreto de Communione quotidiana, quod approbavit Innocentius XI. ubi sic: *Etsi frequens, quotidianusve Sacrosancta Eucharistia usus a SS. Patribus fuerit semper in Ecclesia probatus; numquam tamen, aut sepius illam percipiendi, aut ab ea abstinendi certos singulis mensibus, aut bebiadibus dies statuerunt, quos nec Concilium Tridentinum prescripsit,**

sed quasi humanam infirmitatem faciem reputaret, nihil præcipiens; quid cuperet, tantum indicauit, cum inquit: Optaret quidem Sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis fideles adstantes Sacramentali Eucharistie perceptione communicarent. Idque non immrito; multisplices enim sunt conscientiarum recessus, varia, ob negotia, spiritus alienationes &c. Itaque ob respectum, & reverentiam erga tantum Sacramentum, non expedit omnibus indifferenter omnino fidilibus cæteroqui justis communicare quotidie.

Verum non solum propter hujusmodi reverentiam, sed etiam propter propriam utilitatem non expediat; ut modo audivimus ex D. Thoma, ubi dixit: *Non est nile omnibus hominibus, quotidie ad hoc Sacramentum accedere. Rationem assignavit idem Sanctus Doctor; quia nimurum in pluribus hominum multo-ties occurunt impedimenta multa, ex quibus non possunt ad Eucharistie Sacramentum accedere cum magna devotione, & reverentia, quemadmodum requiritur, propter corporis indispositionem, vel animæ. Et ratio ulterior est, quia, cum effetus Eucharistie proveniat major, vel minor, etiam ex opere operato, juxta majorem, vel minorem dispositionem sumentis; certe qui communicaret quotidie tepidus, aut parum dispositus, variis curis distrahitus, culpis venialibus irretitus, parvum fructum ex communione perciperet; si tamen interdum abstineat, ut discat revereri, purgari, fervere, percipiet fructum multo majorem:* ita Franciscus De-Lugo nu. 65. & repetit n. 69. fine, & Cardinalis De-Lugo supra cit. sect. 2. n. 17. Qui

Cap. III. De Communione Quotidiana: 139

Qui etiam id confirmant auctoritate S. Bonaventuræ l. supra cit. docentis, quod *Majorem efficaciam recipit homo in una Missa, vel manducatione cum bona præparatione, quam in multis, si non se præparet diligenter.*

4. Præterea plerisque, etiam sa-
stissimi sunt, ac perfecti, adhuc non
expedit communio quotidiana ob ali-
quas circumstantias, puta quia, si de-
bitæ præparationi tempus impendant,
debeant consequenter deesse officiis
necessariis; unde famulus e. g. He-
rum offendat, Ancilla Dominam,
Conjux Comparem, Discipulus Præ-
ceptorem. Hinc etiam in regulis Re-
ctoris Collegii Societatis Jesu sic
præscribitur: *Non permittat, nostros
Scholasticos frequentias, quam oœsso
queque die communicare, nisi particu-
larer ob causas, habita magis ratio-
ne necessitatis, quam devotionis.* Et
Denique saepissime quidam accidunt
casus, ex quibus consultius est, com-
munionem eo die omittere. Vide
Franciscum de-Lugo n. 68. & 69.

5. Attamen animadvertendum est 2.
cum Suarez to. 3. in 3. par. disp.
69. sect. 4. prope fin. Dilationem
Communionis, ad conciliandam ma-
jorem reverentiam, debere potius
esse raram, & extraordinariam,
quam frequentem; nec tantam esse
debere dilationem, ut plus nocere
possit, quam prodeesse; ne forte ali-
cui contingat illud Psalm. 101. 5.
*Percussus sum, ut fœnum, O aruit
cor meum: quis oblitus sum comedere
panem meum.* Consonat S. Isidorus
Hispal. Episc. de Ecl. Offic. l. 1.
c. 18. ubi monet; timendum esse
*Ne dum diu quisque separatur a Chri-
sti corpore, atiens permaneat a salu-
te, ipso dicens: Nisi manducaveritis*

Oc. Faciunt etiam hic verba S. Fran-
cisci Salesii, quæ ex par. 2. Intro-
duct. ad vitam devotam c. 21. lau-
dat, recitatque La-Croix lib. 6. par.
1. qu. 104. §. 8. ait autem lauda-
tus S. Franciscus: *Si mandani a te
petant, cur tam sœpe communices?*
dic eis, quod id facias, ut Deum ama-
re discas; ut te purges a tuis imper-
fectionibus, ut te liberes a tuis misera-
riis ut te confortes in tuis
infirmitatibus. Dic eis: quod duo bo-
minum genera sœpe communicare de-
beant: perfecti, quia omnino bene dis-
positi, injuriam facerent, si ad fontem
perfectionis non accederent; & imper-
fecti, ut jus ad perfectionem præten-
dere possint; fortes, ut non infirmen-
tur; infirmi, ut fortificantur; ægro-
ti, ut sanentur; fani, ne morbo
corripiantur Dic eis: quod
hoc S. Sacramentum accipias, ut di-
gne suscipere discas, quia raro benefit,
in quo se raro quis exercet. Hæc S.
Franciscus Salesius. Porro plurimos,
& mirabiles effectus Communionis
Sacramentalis optime, & breviter
explicat La-Croix cit. lib. 6. par. 1.
qu. 125., a n. 666. qui videri po-
test. Interim hic notamus: Alexan-
drum VIII. damnasse has proposi-
tiones n. 22. *Sacrilegi sunt judican-
di, qui jus ad Communionem percipi-
endam prætendent, antequam condignam
de delictis suis pænitentiam ege-
rint.* & n. 23. *Similiter arcendi sunt
a sacra communione, quibus nondum
ineft amor Dei purissimus, & omnis
mixtionis expers.* Vide dicenda qu.
3. n. 10. in respol. ad object. 1.

Animadvertendum est 3. Concio- 6
natores regulariter debere ad Com-
munionis frequentiam incitare; tum
quia populus magis se inclinatum
ostendit, ad non frequentandam

communionem ; ita ut ecclesiastico præcepto oportuerit incitari ad communicandum saltem semel in anno : quapropter si frequentia reprehendatur ; facile fiet , ut plures suam ve-
llint reverentia velamine desidiam protegere : tum etiam quia , ut bene observat Cardinalis de-Lugo de Euchar. disp. 17. sect. 4. fine ; multo plura inconvenientia ex raritate communicandi nascuntur , quam ex frequentia ; nam ut plūrimum ad frequentiam non declinabunt , nisi timorati , & pii . Cum enim Eucharistia sit cibus carni insipidus , & super quo carnalis homo quotidie nauseat ; quantumvis frequentia prædicetur , nonnisi per pauci ad quotidianam Communionem accedent ; ut experientia probat quotidiana . Hinc addit Franciscus de-Lugo de Sacram. lib. 4. de Eucharist. c. 9. q. 6. n. 51. graviter illos peccaturos , qui generaliter in Concionibus dissuaderent Communionis frequentiam , etiam quotidianam : nam averterent populum fidem ab eo , quod secundum se perfectius est .

⁷ Animadvertisendum 4. Eos , qui ad Communionem quotidiana , aut similem ejus frequentiam devoto studio excitantur ; infirmitatem suam agnoscere debere , & nequaquam proprio iudicio fidere , aut ex motu fervoris sui seipso regere : quod maxime reprehendi solet a Sanctis , aliisque spiritualis vitæ Magistris ; Ne fidendo de justitia , superba præsumptione id faciant : monet S. Isidorus Hispal. Episc. de eccl. offic. lib. 1. c. 18. Ut enim animadvertisit Walafridus Strabo lib. de reb. eccles. c. 20. hoc Sacramentum eo dignius percipitur , quo percipientes , per humilitatis custodiam substrati ,

numquam se ad ejus perceptionem fas-
tis dignos arbitrantur . Quod si dicant : se communicare velle quotidie propter hoc ipsum , quod pro-
priam infirmitatem , & necessitatem quotidianam agnoscant ; nihilominus adhuc stare debent consilio spi-
ritualium medicorum : quemadmo-
dum dicebamus , graviterque monet
etiam laudatus Walafridus , subdens
post recitata verba : Qui autem tar-
dius secundum judicium spiritualium
medicorum ipsi admittuntur medelæ ,
ideo ad tempus abstinere debent , ne
præpropere incongrua suis valetudini-
bus ingerentes medicamina , gravius
ægrotent , & quod aliis est reparatio ,
illis fiat damnatio . Et videri quo-
que potest Cardinalis de-Lugo de
Euchar. disp. 17. sect. 3. ubi ex
professo id pluribus comprobat ne-
quisitum . Accedit , quod hujusmodi
facultatem Superioris sui , seu Con-
fessarii proprii sententiam , appro-
bationemque præfatam requirere ,
eique stare , & acquiescere præscri-
batur , aut certe ea sit Pontificis
mens in Decreto de Communione
quotidiana inferius describendo . Vi-
de Cardenam supra cit. disp. 66. c.
4. Franciscum de-Lugo 1. c. n. 66.
72. & 73. La-Croix lib. 6. par. 1.
qu. 121. §. 1. & 5. & statim di-
cenda qu. sequu.

Quæst. II. An ergo sit culpabile , ⁸
communicare quotidie sine direcção-
ne , consilio , & approbatione pro-
prii Superioris , seu Confessarii ?

& Franciscus de-Lugo supr. cit.
nu. 66. monet quidem cum Fagun-
dez , requiri iudicium prudentis Con-
fessarii , ne quis in re tam gravi
vel excedat , vel erret , vel a Dœ-
mone facile decipiatur . Id tamen
facere sine iudicio Confessarii , sup-
po-

Cap. III. De Communione Quotidiana. 141

posita legitima dispositione, docet, nec ex se, nec ex objecto fore peccatum; quamvis aliunde propter periculum illusionis, concedat, esse posse peccatum grave, vel leve, juxta majus, vel minus periculum; quod prudenter immineat. Sed post Decretum Innocentii XI. de communione quotidiana, videtur dicendum: etiam praeciso periculo illusionis, fore culpabilem venialiter talem frequentiam Communionis sine approbatione proprii Superioris, seu Confessarii: cum fiat contra obedientiam, que in re hac debetur predicto Decreto; aut saltem distorme sit menti summi Pastoris Ecclesie, ex qua, ut dictum est, & videre licet in prefato, & inferiorius describendo Decreto, usus communionis quotidiane, aut similis frequentie pro singularibus personis relinquitur, & committitur iudicio Episcoporum, spiritualium Superiorum, Parochorum, & Confessiorum. Nostre sententie facient Cardenas c. 4. & c. 7. numero 67. fine, & La-Croix lib. 6. par. 1. quest. 121. §. 5. qui videri possunt.

Nota hic S. C. Conc. an. 1725. die 14. Aprilis in Januen. ad qu. An, & de cuius licentia sacram Eucharistiam recipere debeant Moniales, quae eam recipere volunt, ultra dies statutos a Constitutionibus, vel a consuetudine Monasterii, ut in illis omnes Moniales communicent: Respondeisse: *De licentia Confessarii Ordinarii, & non Directorum, prævia participatione Prælati Ordinarii.* Apud Lucium Ferrar. to. 8. Biblioth. edit. 3. Bonon. in prima append. pag. 186., col. 1. §. in Januen. num. 1.

Qu. III. Quibus personis concedi 9 possit communio quotidiana?

R. Hoc facile colligi potest ex dictis qu. 1. n. 3. Cæterum hic expressius dico: Confessarium concedere posse quotidianam communionem illis, qui puritate mentis enteant, ex fervore spiritus ita incaluerint, ut digni quotidiana SS. Corporis Christi perceptione videri possint: ex Innocentio XI. in decreto de communione quotidiana, ubi in specie sermo est de Monialibus. Item communio quotidiana concedenda iis, qui experimentaliter cognoscerent, ex quotidiana sumptione fervorem amoris in se magis augeri, & reverentiam non minui: ex D. Thoma in 4. dist. 12. q. 3. art. 1. questiunc. 2. Navarr. in Man. c. 21. n. 59. Rursus communio quotidiana concedenda iis, qui habuerint magnam puritatem, ferventem devotionem, fervorem, continuum, quæ vere requiruntur, ut homo possit quotidie mentem, & animum rite componere, ad utilius communicandum, quam abstinentem: ex Francisco de-Lugo n. 68. Similia habent alii Doctores, similem requirentes dispositionem in eis, qui quotidie communicare voluerint.

Sed dices I. Alexandrum VIII. 10 damnasse has propositiones nu. 22. Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad Communionem percipiendam pretendunt, ante quam condignam de delictis suis pœnitentiam egerint: & n. 23. Similiter arcendi sunt a sacra Communione, quibus nondum ineft amor Dei purissimus & omnis mixtionis expers. Ergo ad communionem quotidianam Concedendam, non opus est, attendere ad petentis conscientię puritatem.

tatem , ferventem devotionem , fervorem continuum &c.

R. nego consequentiam . Primo in objectis propositionibus non est sermo de communione *quotidiana* , sed de communione *absolute* , ut patet ; absolute enim , simpliciterque illæ contendunt , denegandam esse communionem iis , qui nondum condignam de delictis suis egerint pœnitentiam : & judicandos esse sacrilegos , si nihilominus ad communicandum accesserint . Nec esse communionem *simpliſter* concedendam iis , quos noverimus , nondum habere amorem Dei purissimum , & omnis mixtionis expertem . Quod hic non afferitur ; sed & easdem damnatas propositiones nos ipſi animadvertisimus supra , esse cavendas , ubi communionis raritatem monimus esse vitandam qu. 1. n. 5. fine . Immo vero & illius frequentiam insinuavimus etiam pro non valde perfectis , atque adeo pro iis quoque , qui nondum condignam de delictis suis pœnitentiam egerint : vel quibus nondum inest amor Dei purissimus , & omnis mixtionis expertis . Profecto de simplici communionis usu inter fideles fere actum esset ; si ea non nisi iis concedenda esset , qui ultimum condignæ pœnitentiæ , & divini Amoris gradum attigerint . Videatur Viva in allegatas propositiones . Deinde nec dicitur hic , communio quotidiana iis tantummodo concedenda , qui de delictis suis condignam egerint pœnitentiam , quibusve inſit amor Dei purissimus , & omnis mixtionis expertis ; nulloque modo prorsus afferitur , eos judicandos esse sacrilegos , si nihilominus quotidie communicaverint ; immo vero affirmata

mus , communionem etiam quotidianam minime denegandam iis , qui nondum de delictis suis condignam egerint pœnitentiam : dummodo pro viribus agere studeant ; ceterisque significatis non careant requisitis . Similiter nec est deneganda communio etiam quotidiana iis , quibus nondum amor Dei purissimus inest , & omnis mixtionis expertis ; cum sufficiat , quod puritate mentis eniteant , & fervore spiritus ita incaluerint , ut digni (pro modulo suo) videri possint quotidiana SS. Corporis Christi percptione , quemadmodum decernitur ex Innocentiano Decreto , uti supra significavimus .

Dices 2. Fere omnes Sacerdotes ^{II} quotidie celebrant , atque adeo communicant ; & tamen ex una parte est valde laudabilis talis frequentia celebrandi , secundum ea , quæ ipſi docuimus c. 2. de celebr. Miss. qu. 3. n. 3. ex alia parte vero non in omnibus Sacerdotibus observamus tamē , ac tantam animæ dispositiōnem , quam dicimus expedire ad communionem quotidianam ; cum ceteroqui ad celebrandum eo major puritas requiratur , quo major est dignitas Sacerdotis celebrantis , quam Laici communicantis . Ergo ad simpliciter communicandum quotidie , non est , cur exigatur prædicta conscientia puritas magna , devotio fervens , spiritus fervor continuus &c.

R. Hæc objec̄tio manet soluta allegato c. 2. nu. 4. ceterum conformiter ad ea , quæ diximus ibi , assertimus hic , Sacerdotes ex Officio habere per se majorem apertitudinem ad communicandum quotidie , utpote quos ipsem̄ status separat a curis fæcularibus , a negotiis , a filiis

liis &c. Quod si nihilominus inter-
pescant , adhuc possunt cum pari
dispositione frequentius celebrare ,
quam laici communicare ; quia de-
fodus puritatis in Sacerdotibus com-
penatur per maiorem utilitatem
communem Ecclesie ; per maiorem
necessitatem satisfaciendi vel Benefi-
cio , vel stipendio , quo vivunt ; per
majorem obligationem muneris : quippe
Ministri sunt ab Ecclesia depu-
tati , ut ejus nomine Deum nobis
concilient . Quapropter ipsius Eccle-
sie paritas reddit eos magis accep-
tos Deo , magisque aptos celebra-
tioni etiam quotidiana . Ita Cardi-
nalialis De-Lugo de Euchar. disp. 17.
sæc. 4 n. 45. & Franciscus de-Lu-
go n. 84. Similia habet Suarez , ut
vidimus cit. nu. 4. Quod si Sacer-
dos aliquis experiatur in se , pro-
pter nimiam frequentiam celebrandi ,
atque adeo communicandi ,
minui reverentiam non parum ,
& fervorem minime augeri : jam
concessimus cit. c. 2. n. 5. melius
& ipsum facturum , abstinendo non-
numquam .

12 Qu. IV. An possit negari facul-
tas communicandi quotidie iis , qui
cæteroqui judicentur hujuscemodi fre-
quentia digni ?

R. Negative , si non impediant cir-
cumstantiae illæ , quas indicavimus
supra qu. 1. n. 4. Neque deterrei
debent a tam sancto proposito , &
piissimo desiderio . Patet ex Decre-
to Pontificio de quotidiana Com-
munione , ut notat La-Croix lib. 6.
par. 1. qu. 121. §. 2. & 4. osten-
ditque Cardenas c. 2. a n. 13. &
recole dicta cit. qu. 1. n. 5. & 6.
Exemplum autem cuiusdam Abba-
tissæ a Deo punitæ eo quod vetue-
tit Sanctæ Lutgardæ Moniali Ordin-

nis Cisterciensis communicare quo-
tidie , habes in vita laudatae Sanctæ
Virginis apud Petrum Ribadeneira
de vit. Sanctorum extravag. Sub die
16. Junii .

Nihilominus præter illas non in-
frequentes circumstantias sup. cit.
n. 4. indicatas , quæ quotidianam
Communionem reddunt etiam di-
gnis minus expedientem , docet ad-
huc ipse La-Croix §. 5. probabilius
videri posse , esse & alias , (raro
tamen) , in quibus Superior , vel
Confessarius prudenter prohibeat pœ-
nitenti , vel subdito Communionem
aliquam ; imo & pro pœnitentia
imponat , abstinere , e. g. ad au-
gendum in pœnitente sacram fa-
mem , vel curam se melius dispo-
nendi ; aut etiam aliquando ad re-
tundendam voluntatem hominis ni-
mium adhærentis proprio judicio ;
vel semper volentis concedi , quod
petit ; ita La-Croix . Monet etiam
cum aliis Diana , to. 2. edit. coord.
tr. 2. R. 36. §. 12. Confessarios in
hoc magis caute debere procedere
cum fœminis : tum quia facilius se-
ducuntur illusionibus Dœmonum ;
tum propter vanam gloriam , quas
multum prævalere solet in ipsis ; &
videri etiam potest Cardinalis de-
Lugo de Eucharistia disp. 17. sæc.
2. n. 14.

Qu. V. Utrum Parochus tenea-
tur ex justitia administrare quotidie
Communionem Parochiano suo vo-
lenti quotidie communicare : qui
cæteroqui habeat haec tenus requisita ,
& sufficientia ad hujusmodi frequen-
tiam Communionis ?

R. Negarunt quidam , putantes
solum teneri , quando fideles tenen-
tur communicare ex præcepto , at-
que adeo non plus quam lemel ia-

an-

anno Paschali tempore , & in mortis articulo . Quod autem sane per se statim apparet improbabile , & absurdum , ut observat Suarez to. 3. in 3. par. disp. 72. sect. 3. post initium : cum quo , & aliis Theologis apud eumdem tenendum est , proprium Pastorem obligari , & quidem ex justitia , ad hoc Sacramentum ministrandum , quoties Oves rationabiliter , & opportune petunt . Itaque tenetur Parochus , per se loquendo , Communionem administrare potentibus Parochianis suis etiam quotidie , quos hujusmodi frequentia , juxta regulas traditas , dignos agnoscat ipse , seu potius suus ipsorum Confessarius . Et ratio est , quia Parochi , ut laudatus Doctor eximiens animadvertisit , non aluntur a fidelibus solum , ut sibi ministrent necessaria , ad implenda præcepta ; sed etiam quæ sunt valde utilia , & animarum opportuna saluti , & perfectioni Christianæ conformia . Imo hoc maxime pertinet ad Pastorum munus : alioqui non satis esset omnium saluti provisum . Dixi autem , teneri per se loquendo : quia ut idem Suarez notat , poterit per accidens excusari Parochus , vel propter rationabilem occurrentem causam ; vel certe , quia habent alios Coadjutores , ad quos possint Parochiani sui sine ullo dispendio , vel difficultate accedere , & ideo poterit eos ad illos remittere , sequi excusare , etiamsi illi voluntarie , & ex privilegio Sacraenta ministrent , ut Regulares . Recte tamen subdit , monetque Suarez idem , regulariter Parochos teneri cavere , ne se ostendant difficiles in hoc ministerio , ne animos suorum subditorum remittant , sed ad piam po-

tius frequentiam allicant ; recole dicta qu. 1. num. 5. & pro hic dictis videri etiam potest . La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 28. §§. 1. & 2.

Qu. VI. An Confessarius teneatur quotidie audire proprium prænitentem pro confessione , quotidie volentem communicare , & volentem præmittere quotidie Confessionem , alioquin non communicatum , vel ob teneritudinem conscientiæ , vel ob aliam rationabilem causam ?

&. Affirmat La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 121. §. 4. qui rationem assignat , & obligationis explicat qualitatem , dicendo , quod Possunt , per se loquendo , Confessarii emanare de Confessionali , aut Saceriores ordinare , ut certis tantum diebus ad illud accedant ; quia per hoc nequidem indirecete impeditur Communio , nam personæ volentes communicare quotidie , censentur esse tales , quæ non indigeant quotidiana Confessione ; si tamen judicentur dignæ , & alia quam designata die petant Confessarium , cui solent , & nunc vellent confiteri , alioquin ob teneritudinem conscientiæ , aut aliam rationabilem causam non communicaturæ , audiri debent , etiamsi quotidie peterent : alioquin deterrentur , imo quod plus est , reipsa detinentur a Communione : nolle enim audire his potius diebus , quam aliis , est nolle , & causam esse , ut his diebus non communicent , cum tamen judicentur , esse dignæ ; ergo est contra Decretum (Innocentii XI. de Commun. quotid. infra describend.) Hinc n. 133. dixi cum communi : illum , qui obligatus est ad curam , peccaturum etiam contra justitiam , si nollet audire talem Parochianum , etiam quotidie volentem confiteri . Alius , qui non obligatur ex

Of-

Officio, attamen curam suscepit, agit saltem contra consilium, inquit Jo. Sanchez d. 31. n. 12. cuius tempore si hoc decretum (de Communione quotidiana) extitisset, proculdubio disiisset, agere contra illud; tum quia ipsa impedit paenitentem a Communione; tum etiam quia sine justa causa defraudat incremento duplicitis gratiae sacramentalis. Nec obstat, quod Confessarius nequidem nunc post Decretum teneatur praestare, quidquid talis paenitens, alioqui non communicatus, fieri vellet; Nam Confessarius tenetur paenitenti, cuius curam suscepit, non negare saltem hoc, quod est optima, & ordinaria, dispositio ad Communione; optima autem, & ordinaria dispositio ad Communione, praeferunt apud Laicos, est Confesso, nam plerique, quoties communicant, tates confitentur. Ergo. Hæc La-Croix.

16 Qu. VII. An habens facultatem, & approbationem sui Confessarii, communicandi quotidie, possit etiam communicare Feria VI. in Parasceve, in qua tamen non videamus, solere ministrari populo Communione? Et idem quæri posset de Sabbato Sancto.

R. Negative: Sed hanc quæstionem fuse tractabimus tamquam suo loco in Feria VI. Parasceves a n. 272. & in Sabbato Sancto n. 365. & sequ. vide ibi dicenda. Interim hic subjicimus Decretum Innocentii XI. de Communione quotidiana, quod sæpe allegavimus, & ante oculos ponere promisimus: seu Decretum S. C. Cardinalium Interpretum Concilii Tridentini, quod Decretum laudatus Romanus Pontifex approbavit, iussitque promulgari in tota Ecclesia, ea solemnitate, qua

TOM. I.

Constitutiones Pontificiæ promulgantur. Est autem tenoris sequentis.

DECRETUM

CIRCA COMMUNIONEM QUOTIDIANAM.

Datum Romæ 12. Februarii 1679.

CUM ad aures Sanctissimi D. N. fide dignorum testimonio pervernerit, in quibusdam Diaecesisbus vigere usum quotidiane Communionis, etiam in feria sexta Parasceves, & simul affirmari eamdem quotidianam Communionem præceptam esse a jure Di-vino, quin etiam in illius administratione aliquos abusus inolevisse; videlicet, quod aliqui, non in Ecclesia, sed in privatis Oratoriis, & domi, immacubantes in lecto, & non laborantes ulla gravis infirmitatis nota, sumant Sacrosanctam Eucharistiam, quam argentea theca inclusam in crumena, aut secreto illis. deferunt Sacerdotes sæculares aut regulares, aliique in Communione accipiunt plures formas ac particulas, vel grandiores solito, ac tandem quis. confiteatur peccata venialia simplici. Sacerdoti non approbato ab Episcopo aut Ordinario. Cum autem hæc Sanctissimus consideranda commiserit S. Congregationi Cardinalium Concil. Trid. interpretum, eadem S. Congreg. prævia matura discussione super prædictis, unanimi sententia ita censuit: Ethi frequens quotidiane Sacrosancta Eucharistiæ usus a SS. Patribus fuerit semper in Ecclesia probatus, numquam tamen, aut sæpius illam percipiendi, aut ab ea abstinendi, certos singulis mensibus aut hebdomadibus dies statuerunt, quo nec Concil. Trident. prescripsit, sed

T

qua-

quasi humanam infirmitatem secum reputaret, nihil præcipiens, quid excepere, tantum indicavit, cum inquit: Optaret quidem Sacrosancta Synodus in singulis Missis fideles adstantes Sacramentali Eucharistiae perceptione communicarent; Idque non immerito: multiplices enim sunt conscientiarum recessus, variae ob negotia spiritus alienationes, multæ e contra gratie, & Dei dona parvulis concesfa, quæ cum humanis oculis scrutari non possimus, nihil certe de cujusque dignitate atque integritate, & consequenter de frequentiore aut quotidiano vitalis panis esu potest constitui. Et propterea, quod ad negotiatorum attinet, frequens ad sacram alimoniam percipiendam accessus, Confessorum secreta cordis explorantium judicio est relinquendus, qui ex conscientiarum puritate, & frequentiae fructu, & ad pietatem processu laicis negotiatoribus, & conjugatis, quod prospicient eorum salutis profuturum, id illis prescribere debebunt. In conjugatis autem hoc amplius animadverterent, cum Beatus Apostolus nolit eos invicem fraudari, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vident orationi, eos serio admoneant tanto magis ob Sacratissimæ Eucharistiae reverentiam continentiae vacandum, puriorique mente ad cœlestium epularum Communionem esse convenientendum. In hoc igitur Pastorum diligentia potissimum invigilabit, non ut a frequenti aut quotidiana sacra Communionis sumptione unica præcepti formula aliqui deterreantur, aut sumendi dies generaliter constituantur; sed magis quid singulis permittendum per se aut Parochos seu Confessarios sibi decernendum putet; illudque omnino prevideat, ut nemo a Sacro Convivio, seu frequenter seu quotidie ac-